к делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ростов-на-Дону 17 апреля 2019 года 

Кировский районный суд города Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Шолохова Л.В.,

при секретаре Васильеве Д.А.,

с участием государственного обвинителя Быкадоровой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сементьевой Е.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, не официально работающего по найму, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимый ФИО1 с предъявленным органами предварительного расследования обвинением в хранении и перевозке в целях сбыта и сбыте продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, согласен.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт продукции - спиртосодержащей жидкости, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в октябре 2018 года, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенждер «Telegram» у неустановленных следствием лиц, приобрел спиртосодержащую жидкость, разлитую не менее чем в 77 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую стал хранить в целях сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хранение и перевозку с целью сбыта, а также сбыт как пищевого продукта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая характер и степень общественной опасности своих действий, понимая, что хранимая, перевозимая и сбываемая им спиртосодержащая продукция, из-за ее кустарного производства не соответствует предъявляемым требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", в нарушение ч. 1 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", согласно которым запрещается использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; розничная продажа этилового спирта; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии; розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, а также ч. 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", согласно которой, предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевозку в целях сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разлитую в 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", с места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> на участок автодороги Восточное шоссе, расположенном под автомобильным мостом в районе мемориала «Тачанка» на въезде в город Ростов-на-Дону, на автомобиле марки «Volkswagen Tiguan» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке автодороги 

<

адрес>, расположенном под автомобильным мостом в районе мемориала «Тачанка» на въезде в город Ростов-на-Дону, продолжая реализовывать преступный умысел, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО5, осуществил последнему сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разлитой в 19 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", получив от ФИО5 3 000 рублей.

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт как пищевого продукта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая характер и степень общественной опасности своих действий, понимая, что хранимая, перевозимая и сбываемая им спиртосодержащая продукция, из-за её кустарного производства не соответствует предъявляемым требованиям ГОСТ 12712-2013 "Водки и водки особые. Общие технические условия", в нарушение ч. 1 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил перевозку в целях сбыта оставшейся спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разлитую в 58 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", с места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> на участок автодороги Восточное шоссе, расположенном под автомобильным мостом в районе мемориала «Тачанка» на въезде в город Ростов-на-Дону, на автомобиле марки «Volkswagen Tiguan» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 55 минут, ФИО1 находясь на участке автодороги 

<

адрес>, расположенном под автомобильным мостом в районе мемориала «Тачанка» на въезде в 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО5, осуществил последнему сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, разлитой в 58 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", получив от ФИО5 9 000 рублей.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, приобретенная ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 спиртосодержащая жидкость, представленная на исследование в 19 бутылках объемом 0,5 литра каждая с этикетками водка "ZERO SLIM Red", содержит в своем составе токсическую микропримесь (метиловый спирт (метанол)), объемная доля которого превышает допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" N 880), устанавливающему требования безопасности продукции. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему - зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни.

Согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, приобретенная ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 спиртосодержащая жидкость, с этикетками водка "ZERO SLIM Red", представленная на исследование в 4 бутылках объемом 0,5 литра содержит в своем составе токсическую микропримесь (метиловый спирт (метанол)), в концентрация, превышающих допустимую норму для водок и водок особых по п.п. 5.1.4 ГОСТ 12712-2013 (в соответствии с ТР № Технический регламент таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" N 880), устанавливающему требования безопасности продукции. Метиловый спирт (метанол) вызывает общее токсическое действие на организм (головная боль, головокружение, тошнота, рвота и другие) и достаточно серьезное негативное действие на центральную нервную систему - зрительные нервы (вызывает некроз зрительных нервов). При употреблении спиртосодержащей жидкости с повышенным количеством метилового спирта (метанола) в незначительных количествах опасно для здоровья человека, при употреблении в значительных количествах опасно для жизни.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, осознает последствия и характер заявленного ходатайства, а также постановления приговора без проведения судебного разбирательства, такое заявление он сделал добровольно, после предварительной консультации с защитником и с его согласия. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, поддержав обвинение, предъявленное ФИО1, также не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, приходит к выводу, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимым ФИО1 не нарушены, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, изучив материалы дела в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается достаточными собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были. 

Действия подсудимого ФИО1 суд с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ – хранение и перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

ФИО1 ранее не судим, вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаялся, дело по его ходатайству рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, давал признательные пояснения по делу, а также последовательные признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Супруга подсудимого – ФИО6 является инвали

<

адрес> группы.

В качестве иных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом диспансере не состоит. 

Данные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность, возраст, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также учитывает трудоспособность, состояние здоровья, возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода семьи, влияние наказания на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Суд не назначает другие виды наказания в рамках санкции указанной статьи, поскольку пришел к выводу о том, что назначенное наказание в полном объеме обеспечит достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Реквизиты для перечисления штрафа:

Получатель средств: УФК по Ростовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области).

Краткое наименование: СУ СК России по Ростовской области; ИНН 

<

***>; КПП 616401001; ОКТМО 60701000; Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Расчетный счет 40№; Лицевой счет 04581А59330; В поле «104» платежного поручения указывать следующее: код доходов бюджетной классификации РФ; 41№, номер уголовного дела № и ФИО осужденного.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: диск СD-R, марки «Verbatim», содержащий аудиозапись разговора ФИО1 и закупщика ФИО5, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела; 19 пустых бутылок водки с этикеткой «ZERO SLIM Red»; 4 пустые бутылки водки с этикеткой «ZERO SLIM Red»; 54 бутылки водки с этикеткой «ZERO SLIM Red» – уничтожить (т.1 л.д. 146-147).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.ст.312, 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Л.В. Шолохов